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Streszczenie

Celem rozprawy doktorskiej było opracowanie i zaproponowanie
nowatorskich metod lokalizowania środków cech anatomicznych na zdjęciach
dna oka: dołeczka oraz tarczy nerwu wzrokowego. Badanie wykorzystało
dwie różne strategie: podejście oparte na technikach przetwarzania obrazów
i analizie kształtów oraz podejście wykorzystujące zaawansowane głębokie
sieci neuronowe, uczenie transferowe i uczenie zespołowe.

W ocenie metod lokalizacji środków obiektów, takich jak sieci neuronowe czy
ogólniej techniki AI, stosuje się miary efektywności, takie jak dokładność
(ang. accuracy) i pokrycie (ang. coverage). Dokładność jest wyrażana jako
średnia odległość euklidesowa (Średni Błąd Euklidesowy, SBE) między
lokalizacjami środków wyznaczonymi przez eksperta i przez metodę: SBE =Úqn

i=1(ŷ≠y)
2

n , gdzie ŷ –współrzędne środka obiektu wyznaczone przez
eksperta, y –współrzędne środka wyznaczone przez metodę, n –liczba
wyznaczonych środków. Pokrycie jest odsetkiem liczby środków obiektów
wyznaczonych przez metodę w stosunku do liczby środków wyznaczonych
przez eksperta: coverage = liczba úrodków wyznaczonych przez metodÍ

liczba úrodków wyznaczonych przez eksperta .

W ramach zastosowania pierwszego podejścia, skoncentrowano się
na wykorzystaniu generycznych algorytmów przetwarzania obrazów.
Zastosowano także metody analizy kształtów w celu zwiększenia efektywności
identyfikacji cech anatomicznych siatkówki o charakterystycznej strukturze.
Opracowana w ten sposób metoda była efektywna pod względem precyzji,
a także wykorzystanych zasobów, jednak wykazywała pewne ograniczenia
w kontekście zróżnicowanych warunków ekspozycyjnych zdjęcia.

W drugim podejściu, zastosowano głębokie sieci neuronowe, które wykazują
wysokie zdolności ekstrakcji złożonych wzorców występujących na obrazach.
Wdrożono także uczenie transferowe, celem wykorzystania wiedzy zebranej
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z innych zbiorów danych. Wykorzystanie uczenia zespołowego pozwoliło na
efektywne zwiększenie ogólnej wydajności proponowanej metody. Głębokie
sieci neuronowe potrafiły radzić sobie ze zróżnicowanymi warunkami
i kształtami, lecz wymagały większych zasobów obliczeniowych i czasowych
w porównaniu z pierwszym podejściem.

W celu porównania efektywności i konsumpcji zasobów opracowanych
metod, przeprowadzono szereg testów. Oceny obejmowały precyzję i pokrycie
lokalizacji, wydajność obliczeniową, zużycie pamięci oraz czas wykonywania
metod w dwóch trybach: sekwencyjnym i zrównoleglonym. Wyniki wykazały,
że metoda oparta na głębokich sieciach neuronowych osiągnęła wyższą
efektywność i lepszą zdolność do radzenia sobie z różnorodnymi warunkami,
kosztem wyższego zużycia zasobów.

Abstract

The goal of this Ph.D. thesis was to develop and propose novel methods
for locating the centers of anatomical features on fundus images: fovea and
optic nerve disc. The study used two strategies: an approach based on image
processing techniques and shape analysis and an approach using advanced
deep neural networks, transfer learning, and ensemble learning.

In the evaluation of methods for locating the centers of objects, such as
neural networks or AI techniques more generally, performance measures
such as accuracy and coverage are used. Accuracy is expressed as the
average Euclidean distance (pol. Średni Błąd Euklidesowy, SBE ) between
the locations of the measures determined by the expert and by the

method: SBE =
Úqn

i=1(ŷ≠y)
2

n , where ŷ – coordinates of the center of the
object determined by the expert, y – coordinates of the center determined
by the method, n – number of determined centers. Coverage is the
percentage of the number of object centers determined by the method
relative to the number of centers determined by the expert: coverage =
number of centers determined by the method
number of centers determined by the expert .

In applying the first approach, the focus was on using generic image
processing algorithms. Shape analysis methods were also applied to
increase the efficiency of identifying anatomical features of the retina with
characteristic structure. This approach proved effective in terms of efficiency
and the resources used but showed some limitations in the context of the
varying exposure conditions of the image.

In the second approach, deep neural networks were used, due to their high
ability to extract complex patterns found in images. Transfer learning was
also implemented to use the knowledge gathered from other datasets. The
use of ensemble learning effectively increased the overall performance of
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the proposed method. In comparison with the first approach, deep neural
networks better cope with varying conditions and shapes but require larger
computational and time resources.

A series of tests were performed to compare the efficiency and resource
consumption of the developed methods. The evaluations included precision
and location coverage, computational efficiency, memory consumption, and
execution time of the methods in sequential and parallelized modes. The
results showed that the method based on deep neural networks achieved
higher efficiency and better ability to deal with various conditions at the
cost of higher resource consumption.
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5.10 Porównanie histogramów obrazów przed i po wyrównaniu
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5.27 Wyznaczony przez algorytm region tarczy nerwu wzrokowego
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B.1 Schemat ORSG - narzędzia generującego próby zawartości baz
zdjęć dna oka oraz atrybuty techniczne. ORSG jako wejście
przyjmuje adres URL pliku z bazą lub jego identyfikator
na platformie Kaggle [KAG23] oraz rozmiar próby. Wersja
elektroniczna obrazu: https://krzywicki.pro/fig-b-1. . . . 190
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Przedmowa

Szanowni Państwo,

Dla Państwa wygody i łatwości dostępu, pełna wersja rozprawy w formie
elektronicznej dostępna jest pod adresem https://krzywicki.pro/
rozprawa. Wprowadzenie elektronicznego formatu rozprawy ma na celu
umożliwienie Państwu wygodnego odbioru materiału. Rysunki oraz obszerne
tabele z wynikami zawierają w podpisach odnośniki do wersji elektronicznych,
co pozwala na szczegółowe zapoznanie się z prezentowanymi pojęciami,
danymi i wynikami.

Z uszanowaniem,
Tomasz Krzywicki.
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Dla lepszej orientacji Czytelnika w stosowanej terminologii dodajemy nazwy
anglojęzyczne omawianych pojęć i obiektów z uwagi na przewagę literatury
specjalistycznej w języku angielskim.

Rozdział 1

Wstęp

1.1 Przedstawienie problemu

W dzisiejszych czasach zastosowanie sztucznej inteligencji (ang. Artificial
Intelligence, AI) w medycynie, a szczególnie w okulistyce, otwiera nowe
możliwości i perspektywy.

Jednym z kluczowych obszarów okulistyki, gdzie AI zdobyła szczególne
uznanie, jest diagnostyka retinopatii cukrzycowej (ang. Diabetic Retinopathy,
DR) [FAG+04, GSNR23]. DR stanowi poważne zagrożenie dla pacjentów
z cukrzycą i może prowadzić do trwałej utraty wzroku. Pacjenci z DR mogą
doświadczać plam oraz zniekształceń w polu widzenia. Dzięki wykorzystaniu
AI do analizy zdjęć dna oka, możliwe jest wykrywanie charakterystycznych
zmian, takich jak mikroaneuryzmaty [NPR+09, BZW+23] czy zmiany
naczyniowe [TSB+19, AME+22], co pozwala na szybkie wdrożenie
odpowiednich procedur klinicznych. AI znalazła także zastosowanie we
wsparciu diagnostyki innych okulistycznych jednostek chorobowych i stanów
patologicznych, takich jak cukrzycowy obrzęk plamki żółtej (ang. Diabetic
Macular Edema, DME) [GYA+69, SSA+23], zwyrodnienie plamki żółtej
powiązane z wiekiem (ang. Age-Related Macular Degeneration, AMD)
[Apt21, WLCL22], jaskra (ang. glaucoma) [DCP+16, CWA+23] czy obrzęk
tarczy nerwu wzrokowego (ang. Optic Disc Edema, ODE) [Sta07, NAB+23].
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AI znalazła także zastosowanie w diagnostyce chorób systemowych na
podstawie zdjęć dna oka i stanowi obecnie prężnie rozwijający się kierunek
w nauce. Wykorzystanie sieci neuronowych w połączeniu z metodami
przetwarzania obrazów pozwala na wykrywanie charakterystycznych zmian
w siatkówce, które mogą być związane z różnymi chorobami systemowymi,
takimi jak nadciśnienie tętnicze czy choroby serca [IZW+23]. Interesującym
faktem jest również zastosowanie AI w rozpoznawaniu płci, wieku oraz
uzależnienia od tytoniu na podstawie zdjęć dna oka [KNB+20, IZW+23].

Jednymi ze wskaźników umożliwiających diagnostykę okulistycznych
jednostek chorobowych są cechy anatomiczne dna oka takie jak plamka żółta
i tarcza nerwu wzrokowego (Rysunek 1.1).

Rysunek 1.1: Uproszczony schemat anatomiczny budowy dna oka. Wersja
elektroniczna obrazu: https: // krzywicki. pro/ fig-1-1 .

Lokalizacja cech anatomicznych na zdjęciu dna oka, takich jak plamka żółta
i tarcza nerwu wzrokowego, umożliwia dokonanie analizy ich najbliższego
otoczenia, której celem jest wykrywanie zmian w postaci obrzęków,
krwotoków lub uszkodzeń. Zmiany patologiczne występujące w otoczeniu
cech anatomicznych mogą być związane z jednostkami chorobowymi
siatkówki, w tym AMD, DME, jaskrą a także ze stanem patologicznym, takim
jak ODE, co omówiono w Podrozdziale 2.3.

Lokalizacja cech anatomicznych na zdjęciu dna oka, takich jak plamka żółta
i tarcza nerwu wzrokowego, może mieć także istotne znaczenie w ocenie

https://krzywicki.pro/fig-1-1
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atrybutów anatomicznych i jakościowych zdjęć dna oka, takich jak standard
wyśrodkowania, strona oka czy jakość wykonanego zdjęcia, co omówiono
w Podrozdziale 2.4.

1.2 Cel i teza pracy

Głównym celem badań zaprezentowanych w rozprawie było opracowanie
i zaproponowanie nowych metod lokalizujących dołeczek (punkt centralny
plamki żółtej) oraz tarczę nerwu wzrokowego na zdjęciu dna oka. Do
opracowania proponowanych metod wykorzystano dwa odmienne podejścia:

• wykorzystujące techniki przetwarzania obrazów oraz

• wykorzystujące sieci neuronowe.

Przy opracowywaniu proponowanych metod uwzględniono aspekty takie jak
dokładność i pokrycie lokalizacji cech anatomicznych będących przedmiotem
zainteresowania, efektywność obliczeniową w postaci zużytego czasu i pamięci
i możliwości przyspieszania wykonania za pomocą rozwiązań sprzętowych.
Realizacja badań miała na celu również dostarczenie wkładu w rozwój
diagnostyki okulistycznej wspieranej za pomocą AI oraz poszerzenie
bieżącego stanu wiedzy naukowej.

Na podstawie głównego celu pracy postawiono następujące cztery tezy.

1. Dokładność i pokrycie wyznaczonych lokalizacji cech anatomicznych
na zdjęciach dna oka przy użyciu sieci neuronowych będzie wyższa, niż
w przypadku zastosowania technik przetwarzania obrazów.

2. Czas wykonania obliczeń i zużycie pamięci operacyjnej będzie niższe
w przypadku lokalizacji cech anatomicznych na zdjęciach dna oka przy
użyciu technik przetwarzania obrazów, niż w przypadku zastosowania
sieci neuronowych.

3. Zastosowanie przyspieszania sprzętowego zaproponowanych metod za
pomocą zrównoleglania obliczeń na procesorach graficznych skróci czas
obliczeń potrzebny na wyznaczenie lokalizacji cech anatomicznych na
zdjęciach dna oka.
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4. Dokładność i pokrycie lokalizacji cech anatomicznych na zdjęciach
dna oka przy użyciu zespołu sieci neuronowych będą wyższe, niż
w przypadku pojedynczej sieci neuronowej.

1.3 Główne wyniki rozprawy

Zgodnie z celem badawczym i tezami przedstawionymi w Podrozdziale
1.2 pomyślnie opracowano i zaimplementowano dwie metody lokalizujące
dołeczek oraz tarczę nerwu wzrokowego na zdjęciach dna oka. Każdą
z zaproponowanych metod poddano testom pod kątem:

• dokładności (ang. accuracy) i pokrycia (ang. coverage) wyznaczonych
lokalizacji za pomocą pojedynczych sieci neuronowych oraz za pomocą
zespołu sieci neuronowych,

• czasu wyznaczania lokalizacji oraz zużycia pamięci operacyjnej
w wariantach implementacji wykonywanych sekwencyjnie na procesorze
centralnym oraz częściowo równolegle na procesorze graficznym.

Analizując uzyskane wyniki testów można zauważyć, że dokładność i pokrycie
wyznaczonych lokalizacji cech anatomicznych na zdjęciach dna oka są
znacznie wyższe w przypadku wykorzystania zespołu sieci neuronowych,
niż w przypadku wykorzystania technik przetwarzania obrazów. Warto
podkreślić, że dokładność uzyskana za pomocą metody wykorzystującej
zespół sieci neuronowych, przewyższa wyniki znane z literatury naukowej.

Zauważono, że metoda lokalizująca cechy anatomiczne na zdjęciu dna oka
z wykorzystaniem technik przetwarzania obrazów zużywa mniej pamięci
operacyjnej na potrzeby obliczeń oraz wykonuje się w krótszym czasie, niż
metoda wykorzystująca zespół sieci neuronowych. Zastosowanie podejścia
przyspieszania sprzętowego z wykorzystaniem zrównoleglania obliczeń na
procesorze graficznym przyniosło efekt w postaci skrócenia czasu obliczeń
w obydwu metodach. Zauważono jednak, że wykorzystanie procesora
graficznego wpłynęło na nieznaczne zwiększenie zużycia pamięci operacyjnej.


[…]

całkowitej.

Można zauważyć, że proces konwersji obrazu z modelu barw RGB do
YUV jest podobny do konwersji z modelu CIEXYZ do CIELab. Warstwa
Y reprezentuje jasność piksela i jest wyliczana na podstawie wartości
składowych kolorów R, G i B. Współczynniki 0.299, 0.587 i 0.114
odpowiadają za odpowiednie wagi, które uwzględniają różną percepcję
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ludzkiego oka dla różnych kolorów i są wykorzystywane także w transformacji
obrazów do postaci skali szarości. Składowe U i V reprezentują informacje o
chrominancji, czyli o kolorach i są wyliczane jako różnice między składowymi
B i Y oraz R i Y odpowiednio. Współczynniki 0.492 i 0.877 również
uwzględniają różnice w percepcji ludzkiego oka dla kolorów niebieskiego i
czerwonego.

C.2 Formuły zastosowane w wynikach

C.2.1 Odległość Minkowskiego

Odległość miejska

Odległość miejska (Manhattan, Równanie C.4) jest szczególnym
nieeuklidesowym przypadkiem odległości Minkowskiego (Równanie 6.1)
dla parametru p = 1. Nazwa odległości pochodzi od charakteru geometrii
ulic dzielnicy Manhattan w Nowym Jorku, która odzwierciedla przestrzeń
metryczną. Odległość miejska jest sumą wartości bezwzględnych różnic
między współrzędnymi dwóch punktów, co stanowi analogię poruszania
się po siatce ulic jedynie wzdłuż osi poziomej i pionowej. W odległości
miejskiej różnice między punktami są traktowane jednakowo, dzięki czemu
nie przyjmuje wartości spotęgowanych odstępami w dowolnych wymiarach.

dManhattan(x, y) =
nÿ

i=1
|xi ≠ yi| (C.4)

gdzie:

• x = (x1, x2, . . . , xn) i y = (y1, y2, . . . , yn) – współrzędne punktów
w przestrzeni metrycznej,

• n - liczba wymiarów przestrzeni metrycznej,

• | · | - operator wartości bezwzględnej.

DODATEK C. FORMUŁY Z KOMENTARZEM 196

Odległość euklidesowa

Odległość euklidesowa (Równanie C.5) jest szczególnym przypadkiem
odległości Minkowskiego (Równanie 6.1) dla parametru p = 2. Nazwa
odległości pochodzi od przestrzeni euklidesowej, która stanowi przybliżenie
przestrzeni fizycznej dla metryk makroskopowych. Odległość euklidesowa
stanowi długość najkrótszej prostej linii łączącej dwa punkty znajdujące się
w przestrzeni. Wartości odległości euklidesowej są podnoszone do kwadratu
w celu przypisania większej wagi punktom, które są bardziej oddalone w
dowolnym wymiarze.

dEuclidean(x, y) =
A
nÿ

i=1
|xi ≠ yi|2

B 1
2

=
ı̂ıÙ
nÿ

i=1
(xi ≠ yi)2 (C.5)

gdzie:

• x = (x1, x2, . . . , xn) i y = (y1, y2, . . . , yn) – współrzędne punktów
w przestrzeni metrycznej,

• n - liczba wymiarów przestrzeni metrycznej.

Odległość Czebyszewa

Odległość euklidesowa (Równanie C.6) jest szczególnym przypadkiem
odległości Minkowskiego (szachowa, Równanie 6.1) dla parametru p = Œ.
Nazwa odległości pochodzi od gry w szachy, gdzie w ten sposób wyraża się
odcinek między polami szachownicy w ruchach, które musi wykonać figura
króla. Odległość Czebyszewa znajduje zastosowanie w określaniu punktów
jako różniące się gdy przyjmują inne wartości w jednym dowolnym wymiarze.

dChebyshev(x, y) = limpæŒ

A
nÿ

i=1
|xi ≠ yi|p

B 1
p

= max
i
|xi ≠ yi| (C.6)

gdzie:
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• x = (x1, x2, . . . , xn) i y = (y1, y2, . . . , yn) – współrzędne punktów
w przestrzeni metrycznej,

• n - liczba wymiarów przestrzeni metrycznej,

• | · | - operator wartości bezwzględnej.

Dodatek D

Otwarte problemy

W niniejszym Dodatku skoncentrowano się na identyfikacji i opisie
problemów, które pozostają otwarte w zakresie rozpoznawania zdjęć dna
oka i analizy metod rozwiązujących powiązane kwestie. Przedstawiono
również sugestie i wskazówki dla celów realizacji potencjalnych badań,
które mogą przyczynić się do rozwiązania prezentowanych problemów.
Celem ułatwienia zrozumienia istoty, problemy podzielono na trzy kategorie:
problemy związane z modelowaniem decyzyjnym i z lokalizacją obiektów oraz
problemy dotyczące analizy i wydajności metod.

D.1 Modelowanie decyzyjne i lokalizacja

obiektów

Jednym z przeznaczeń lokalizacji środków cech anatomicznych dna oka
jest wsparcie decyzji w procesie oceny atrybutów anatomicznych zdjęć dna
oka. Otwarte kwestie dotyczące modelowania decyzyjnego w klasyfikacji
anatomicznej zdjęć dna oka można przedstawić następująco:

• zastosowanie splotowych sieci neuronowych w klasyfikacji zdjęcia
względem centracji oraz strony oka,

• zastosowanie dowolnego klasyfikatora w rozpoznaniu centracji i strony
oka na podstawie próbki zawierającej współrzędne środka dołeczka i
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środka tarczy nerwu wzrokowego,

• zastosowanie klasyfikatora zespołowego w rozpoznaniu centracji i
strony oka na podstawie zarówno zdjęcia dna oka, jak i próbki
zawierającej współrzędne środka dołeczka i środka tarczy nerwu
wzrokowego,

• zastosowanie narzędzi z rodziny AutoML [BSPS22] w celu w
rozpoznaniu centracji i strony oka na podstawie zdjęcia dna oka oraz
próbki zawierającej współrzędne środka dołeczka i środka tarczy nerwu
wzrokowego,

• lokalizacja środków cech anatomicznych na zdjęciu dna oka za pomocą
narzędzi AutoML,

• porównanie efektywności wyżej wymienionych podejść miedzy sobą lub
z metodami MSiLR i MSLW.

Z uwagi na brak dostępnego zbioru zdjęć dna oka, na potrzeby testów,
zawierającego opisy pod kątem atrybutów anatomicznych i jakościowych,
przygotowano publiczne repozytorium pod nazwą Połączony Zbiór Zdjęć
(PZZ), które jest dostępne w serwisie Github [PZZ23]. W repozytorium
znajdują się opisy zawierające informacje o centracji, obecności artefaktów i
stronie oka dla zdjęć dna oka zaczerpniętych z trzech publicznych baz.

D.2 Analiza i wydajność metod

Jak wspomniano w Rozdziale 6, metoda MSiLR charakteryzuje się krótszym
czasem wyznaczania lokalizacji oraz niższym zużyciem pamięci operacyjnej,
w porównaniu z metodą MSLW, co przekłada na jej niższą efektywność
wraz z pokryciem. Jednak nie wszystkie techniki wykorzystywane w
metodach MSiLR oraz MSLW mają określoną złożoność obliczeniową,
co uniemożliwia dokładne określenie całkowitej złożoności obydwu metod.
Określenie złożoności każdej z technik wykorzystywanych w obydwu
metodach zaproponowanych w rozprawie może umożliwić wyczerpujące
porównanie ich modelu obliczeń.

W kontekście obecnego kryzysu energetycznego, w obliczu którego
stoi świat, jedną z istotnych potrzeb stanowi precyzyjne wyznaczenie
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konsumpcji energii metod obliczeniowych, co dotyczy również metod
MSiLR oraz MSLW. Energetyczna efektywność odgrywa istotną rolę w
dzisiejszej erze technologicznej, gdzie złożone i wyrafinowane algorytmy
wymagają znacznych zasobów obliczeniowych i energetycznych. Dostarczenie
wnikliwych wyników w tym zakresie może mieć istotne znaczenie
dla optymalnego wyboru i wdrażania tych rozwiązań, co może dalej
prowadzić do bardziej zrównoważonych i wydajnych rozwiązań naukowych,
technologicznych, a także do lepiej zoptymalizowanego przetwarzania
informacji pod kątem oszczędności energii.

W obliczu rosnącego zapotrzebowania na wydajne i szybkie sposoby
przetwarzania danych, zauważono również potrzebę ponownej zrównoleglonej
na GPU implementacji algorytmów wykorzystywanych w metodzie MSiLR.
Zauważono, że istniejące implementacje dostępne w bibliotece OpenCV
wykazały pewne zyski wydajności w stosunku do domyślnych sekwencyjnych
wersji wykonywanych na CPU, ale nie były one w pełni w stanie
wykorzystać potencjału zrównoleglenia ich na GPU. Wprowadzenie ponownej
implementacji tych algorytmów na GPU ma na celu optymalizację
operacji na poziomie równoległym, wykorzystując możliwości równoległego
przetwarzania danych, które oferuje GPU i potencjał wynikający z charakteru
tych algorytmów. Biorąc pod uwagę ponowną zrównolegloną implementację
technik przetwarzania obrazów, warto także wziąć pod uwagę brak
równoległych implementacji algorytmów Convex hull oraz Spaghetti labeling,
co jest możliwe do wykonania i włączenia ich do struktur biblioteki OpenCV.
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