Opole, 8.03.2024 r.

Recenzja pracy doktorskiej mgr. inż. Tomasza Krzywickiego pt.: „Metody
rozpoznawania obrazów w badaniu dna oka dla celów diagnostyki medycznej”

przygotowanej pod kierunkiem promotora: prof. dra hab. Lecha Polkowskiego, w
dyscyplinie: Informatyka Techniczna i Telekomunikacja

Recenzja została sporządzona w związku z powołaniem przez Radę Naukową Dyscypliny
Informatyki Polsko-Japońskiej Akademii Technik Komputerowych w Warszawie w dniu
22.12.2023 roku przez przewodniczącą tej rady prof. dr hab. Marię Elżbietę
\Orłowską do pełnienia funkcji recenzenta w postępowaniu o nadanie stopnia naukowego
doktora nauk technicznych w dyscyplinie Informatyka Techniczna i Telekomunikacja panu
mgr. inż. Tomaszowi Krzywickiemu.

Niniejsza recenzja ma za zadanie zgodnie z Art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o
stopniach i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule naukowym w zakresie sztuki (t.j.
Dz.U. 2017 poz. 1789) ocenić, czy rozprawa doktorska stanowi oryginalne rozwiązanie
problemu naukowego oraz wkład w dyscyplinę, zgodnie z art. 175 ust. 1 Przepisów
wprowadzających ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z 3.7.2018 r. (Dz.U. 2018
r. poz. 1669).

W ramach przeprowadzonej recenzji zostaną ocenione następujące punkty:

1. Tematyka pracy doktorskiej i jej wkład w dyscyplinę.

Ad. 1. Temat pracy doktorskiej brzmi: „Metody rozpoznawania obrazów w badaniu dna
oka dla celów diagnostyki medycznej”.

Celem niniejszej rozprawy doktorskiej było opracowanie innowacyjnych metod
lokalizowania środków cech anatomicznych na podstawie zdjęć dna oka. W ramach pracy
badawczej wykorzystano dwie różne strategie: podejście oparte na technikach
przetwarzania obrazów i analizie kształtów oraz podejście wykorzystujące metody oparte o
sztuczną inteligencję, takie jak głębokie sieci neuronowe, uczenie transferowe i uczenie
zespołowe.

Praca ta ma charakter interdyscyplinarny i łączy w sobie dyscypliny naukowe takie jak
informatyka techniczna i telekomunikacja, inżynieria biomedyczna oraz medycyna. W
mojej ocenie – wybrany temat rozprawy, jest aktualny i stanowi bardzo istotny wkład w
dyscyplinę naukową Informatyka Techniczna i Telekomunikacja.

2. Zagadnienia naukowe rozprawy – cel i teza pracy.

Ad. 2. Głównym celem pracy było opracowanie nowych metod lokalizujących dołeczek
(punkt centralny plamki żółtej) oraz tarczę nerwu wzrokowego na zdjęciu dna oka. W pracy
zostały postawione aż cztery tezy:
• Dokładność i pokrycie wyznaczonych lokalizacji cech anatomicznych na zdjęciach dna

oka przy użyciu sieci neuronowych będzie wyższa, niż w przypadku zastosowania technik
przetwarzania obrazów.

• Czas wykonania obliczeń i zużycie pamięci operacyjnej będzie niższe w przypadku
lokalizacji cech anatomicznych na zdjęciach dna oka przy użyciu technik przetwarzania
obrazów, niż w przypadku zastosowania sieci neuronowych.

• Zastosowanie przyspieszania sprzętowego zaproponowanych metod za pomocą
zrównoleglania obliczeń na procesorach graficznych skróci czas obliczeń potrzebny na
wyznaczenie lokalizacji cech anatomicznych na zdjęciach dna oka.

• Dokładność i pokrycie lokalizacji cech anatomicznych na zdjęciach dna oka przy użyciu
zespołu sieci neuronowych będą wyższe, niż w przypadku pojedynczej sieci neuronowej.

Na podstawie wyników przedstawionych w recenzowanej pracy, uważam, że tezy zostały
spełnione, a niniejsza rozprawa spełnia wszystkie standardy obowiązujące w przypadku
prac doktorskich oraz, iż w znacznym stopniu przyczynia się do rozwoju dyscypliny
naukowej jaką jest Informatyka Techniczna i Telekomunikacja.

3. Struktura pracy

Ad. 3. W ramach realizacji niniejszej pracy doktorskiej podjęto się tematyki związanej z
analizą zdjęć dna oka w celu lokalizacji dołeczka oraz tarczy nerwu wzrokowego. Sama
praca składa się z 226 stron (wliczając stronę tytułową, podziękowania, streszczenie w
języku polskim oraz angielskim i polskim, spis treści, spis rysunków, spis tabel,
przedmowę, załączniki (dodatki) - A, B, C i D, wykaz cytowanej literatury oraz skorowidz).
Rozprawa składa się ona z 8 rozdziałów (wliczając nieponumerowany - bibliografię), 69 (w
tym 1 w załącznikach) rysunków, 28 (w tym 6 w załącznikach) tabel, 36 (w tym 6 w
załącznikach) wzorów oraz aż 208 pozycji literaturowych.

Pierwszy rozdział pracy stanowi Wstęp, zawarto w nim wprowadzenie do tematy, tezy, cel
oraz zakres pracy. Rozdział drugi, zatytułowany “Wprowadzenie” zawiera historię oraz
teraźniejszość sztucznej inteligencji oraz jej zastosowanie w procesie diagnostyki
okulistycznej. W rozdziale tym omówiono także metody obrazowania dna oka, jego
budowę anatomiczną. Rozdział trzeci, zatytułowany “Metody rozpoznawania obrazów”
zawiera omówienie wybranych metod przetwarzania obrazów wykorzystywanych w ramach
niniejszej pracy. W rozdziale czwartym, zatytułowanym “Bazy danych wykorzystane w
badaniach”, opisano wykorzystywane przez autora rozprawy bazy danych zawierających
zdjęcia dnia oka. Rozdział piąty - “Zastosowane metody” opisuje proponowane przez

autora metody lokalizacji środku dołeczka oraz tarczy nerwu wzrokowego. W rozdziale tym
zawarto także bieżący stan wiedzy. W rozdziale szóstym, zatytułowanym “Wyniki własne i
komparatystyka”, przedstawiono uzyskane przez autora wyniki oraz porównano je z
istniejącymi już metodami. W rozdziale siódmym zawarto krótkie podsumowanie pracy.
Rozdział ósmy (nieponumerowany) stanowi literatura, na którą składa się 208 pozycji. Po
nim autor zamieścił załączniki (określone przez autora “Dodatkami”) A, B, C oraz D, gdzie
w załączniku A zostały przedstawione całościowe otrzymane wyniki; w załączniku B
omówiono szczegółowo zaimplementowane metody; w załączniku C omówiono
szczegółowo matematyczne rozwinięcia technik wykorzystanych w pracy badawczej; w
załączniku D natomiast przedstawiono problemy, nierozwiązane w ramach niniejszej pracy.

4. Uwagi redakcyjne, krytyczne oraz pytania do pracy.

Ad. 4.
• Wzór w abstrakcie nie powinien się pojawiać.
• Bardzo nietypowy układ pracy, gdzie każdy rozdział posiada swoje osobne

podsumowanie.
• W pracy zawarto “Wstęp” oraz “Wprowadzenie”.
• Rozdział “Wstęp” można było zatytułować np. “Cel oraz Zakres Pracy”.
• Brakuje osobnego rozdziału dotyczącego przeglądu dostępnych rozwiązań, który byłby

także obszernym przeglądem literatury, zamiast tego jest krótki, pozostawiający
pewien niedosyt, podrozdział w rozdziale szóstym.

• Dyskusja, która powinna być jednym z głównych rozdziałów pracy, została zawarta na
zaledwie dwóch stronach i to w formie podrozdziału rozdziału szóstego.

• Podsumowanie całej pracy jest napisane w bardzo oszczędnej formie (również dwie
strony) i pozostawia spory niedosyt.

• Nietypowo jak na pracę z informatyki ponumerowana literatura.
• Brakuje jakichkolwiek informacji na temat dalszych planów badawczych tej

interesującej tematyki.
• W pracy nie napisano nic na temat dorobku autora, jego działaności naukowej, udziału

w projektach, otrzymanych nagrodach.
• Czy autor zdaje sobie sprawę, że nie można już wykorzystywać wizerunku Leny w

badaniach i publikacjach naukowych (str. 62 i 64) ?
• W rozdziale pierwszym, drugim, trzecim, czwartym, piątym oraz szóstym, autor od razu

przechodzi do podrozdziałów, bez nawet jednego zdania wprowadzającego.
• Dlaczego autor używa określenia “Dodatek” zamiast “Załącznik”?
• Rysunek 1.1. (str. 29) - czcionka mogłaby być większa.
• Str. 36 - brak jakichkolwiek odniesień do literatury.
• Str. 39-40 - można było te oczekiwania przetłumaczyć na język polski.
• Str. 40 - czy dane z roku 2020 nie są już przestarzałe w dobie tak dynamicznego

rozwoju technologii (chodzi o liczbę publikacji)?
• Rysunek 2.1. (str. 41) - czcionka mogłaby być większa.
• Rysunek 3.1. (str. 52) - jeśli piszemy pracę w języku polskim, to należy przetłumaczyć

także opisy na rysunkach.

• Rysunek 3.4. (str. 53) - j.w.
• Rysunek 3.6. (str. 55) - j.w.
• Rysunek 3.12. (str. 64) - nieczytelny, zbyt mała czcionka.
• Rysunek 3.23. (str. 81) - proszę o wyjaśnienie.
• Rysunek 3.25. (str. 91) - nieczytelny, zbyt mała czcionka.
• Rysunek 3.27. (str. 98) - jeśli piszemy pracę w języku polskim, to należy przetłumaczyć

także opisy na rysunkach.
• Rysunek 5.2. (str. 114) - nieczytelny, zbyt mała czcionka.
• Rysunek 5.7. (str. 119) - j.w.
• Str. 138 - po podrozdziale 5.4. autor odrazu przeskakuje do pod-podrozdziału 5.4.1.
• W całej pracy - w tabelach autor w żaden sposób nie zaznacza kluczowych/istotnych

wyników, co utrudnia ich odbiór.

• Pytania do pracy:
• Jak wygląda potencjalne wdrożenie kliniczne proponowanych metod?
• Jakie jest największe osiągnięcie tej pracy?
• Dlaczego autor zdecydował się omówienie napotkanych problemów

badawczych w dodatku D zamiast rozwinąć rozdział poświęcony dyskusji?
• Str. 39 - czy posiada Pan jakieś nowsze statystyki dotyczące czasu obsługi

pacjenta? Czy wraz z rozwojem technologii od roku 2020 coś się zmieniło?
• Rysunek 3.23. (str. 81) - proszę o wyjaśnienie.
• Str. 81 - co autor miał na myśli formułując takie zdanie: “Poruszenie tematyki

uczenia maszynowego (ang. Machine Learning, ML) dostarczy języka do dalszej
dyskusji.”?

• Dlaczego autor wybrał te a nie inne bazy ze zdjęciami dna oka?
• Dlaczego metody MSiLR i MSLW były testowane na tylko jednej bazie zdjęć dna

oka, a nie na dwóch?
• Jakie były skuteczności zastosowanych metod w porównaniu do tradycyjnych?

5. Podsumowanie.

Ad. 5. Uważam, że Doktorant z powodzeniem udowodnił postawione tezy, aczkolwiek
praca jest pełna potocznych sformułowań i w moim odczuciu napisana w trochę niedbały
sposób. Układ pracy jest nietypowy dla prac w dyscyplinie Informatyka Techniczna i
Telekomunikacja, co w znacznym stopniu utrudnia jej odbiór.

Pomimo tych niedociągnięć pozytywnie oceniam pracę, a moje pytania, postawione wyżej
mają raczej dociekliwy charakter. Należy podkreślić, iż autor zdefiniował także aż cztery
tezy badawcze, które udowodnił w pracy.

Na szczególną uwagę zasługuję również ogólna działalność naukowa doktoranta, który
jest współautorem 7 publikacji naukowych, w tym 3 posiadających współczynnik impact
factor (IF). Jego H-index wynosi: 2 (Google Scholar), 2 (Scopus), 3(Web of Science), a
prace były cytowane następującą ilość razy: 9 (Google Scholar), 7 (Scopus) oraz aż 178

(Web of Science), co świadczy o dobrej (na tym etapie kariery) rozpoznawalności w
środowisku naukowym.

Moja ocena pracy mgra inż. Tomasza Krzywickiego jest pozytywna. Moim zdaniem
niniejsza praca prezentuje cenne wyniki badań i jest znaczącym osiągnięciem naukowym w
dyscyplinie naukowej Informatyka Techniczna i Telekomunikacja. Spełnia ona również w
mojej ocenie wszystkie wymogi zawarte w aktualnie obowiązującej Ustawie z dnia 20 lipca
2018 roku “Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce” w sprawie warunków i trybu
przeprowadzania przewodów doktorskich i może być przedmiotem publicznej obrony.

Wnioskuję do Rady Naukowej Dyscypliny Informatyka Techniczna i Telekomunikacja o
dopuszczenie pana mgra inż. Tomasza Krzywickiego do dalszych etapów przewodu
doktorskiego, a także o wyróżnienie rozprawy, gdyż spełnia ona warunki Regulaminu
Wyróżniania Rozpraw Doktorskich w PJATK (2 publikacje po 140 punktów).

…………………………………………………..
Dr hab. Inż. Aleksandra Kawala-Sterniuk, prof. uczelni
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Politechnika Opolska
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45-758 Opole

a.kawala-sterniuk@po.edu.pl